_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA (INMETRO)

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE ANALISTA EXECUTIVO EM METROLOGIA E QUALIDADE E DE

PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE

EDITAL Nº 01, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

ADITIVO Nº 03, DE 08 DE ABRIL DE 2024

O PRESIDENTE do INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA (INMETRO), no uso de suas

atribuições, torna público o ADITIVO Nº 03 AO EDITAL Nº 01, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023, que rege a realização

de concurso público para provimento de 100 (cem) vagas nos cargos de nível superior de PESQUISADOR-

TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE E ANALISTA EXECUTIVO EM METROLOGIA E QUALIDADE,

considerando o Cronograma de Execução Previsto, conforme disposto no Anexo V do Edital Nº 01, este podendo

ter suas datas alteradas conforme interesse e conveniência da administração, considerando que deve prevalecer a

manutenção da segurança e do interesse do candidato e considerando as solicitações de recebidas por parte dos

candidatos, referentes à alteração da opção de língua estrangeira para realização da Prova Objetiva:

1. Retificar o subitem 6.7

1.1 Onde se lê:

“O candidato deverá, ainda, obrigatoriamente, ao término da prova, devolver ao fiscal a folha de respostas,

devidamente identificada quanto ao seu tipo de caderno de prova (marcação em local específico, conforme

orientação contida na própria folha de respostas) e assinada no local indicado.”

1.2 Leia-se:

“O candidato deverá, ainda, obrigatoriamente, ao término da prova, devolver ao fiscal a folha de respostas,

devidamente identificada quanto ao seu tipo de caderno de prova e a sua opção de língua estrangeira (marcação

em local específico, conforme orientação contida na própria folha de respostas) e assinada no local indicado.”

2. Retificar o subitem 6.7.3.1

2.1 Onde se lê:

“O preenchimento da folha de respostas inclui a obrigatoriedade, por parte do candidato, de identificar o seu tipo

de caderno de prova, em local específico para tanto.”

2.2 Leia-se:

“O preenchimento da folha de respostas inclui a obrigatoriedade, por parte do candidato, de identificar o seu tipo

de caderno de prova e a sua opção de língua estrangeira, em local específico para tanto.”

3. Retificar o subitem 6.7.4

3.1 Onde se lê:

“A não identificação, pelo candidato, do seu tipo de caderno de prova na folha de respostas acarretará em nota

final igual a 0,00 (zero).”

3.2 Leia-se:

“A não identificação, pelo candidato, do seu tipo de caderno de prova na folha de respostas acarretará em nota

final igual a 0,00 (zero) bem como a não identificação da opção de língua estrangeira implicará em sua eliminação

do concurso.”

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2

4. Fica alterada a data de realização da Prova Objetiva para 12 de maio de 2024, passando o Anexo V do

Cronograma de Execução Previsto a figurar com a seguinte redação:

ANEXO V

DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO

ATIVIDADE DATA / PERÍODO

Publicação do Edital 05/12/2023

Período de Inscrições
Das 14h00min de 05/12/2023

às 23h59min de 08/01/2024

Período de impugnação ao Edital de abertura de inscrições De 21/12 a 22/12/2023

Período de inscrições para os candidatos que desejem requerer a isenção da taxa

de inscrição
De 21/12 a 22/12/2023

Período para solicitação formal de isenção da taxa de inscrição
Das 09h00min de 26/12 às

23h59min de 27/12/2023

Publicação das respostas às impugnações ao Edital, caso existentes 28/12/2023

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção 15/01/2024

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar do pedido

de isenção do pagamento da taxa de inscrição
De 16/01 a 17/01/2024

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção 25/01/2024

Último dia para geração do boleto e pagamento da taxa de inscrição 06/02/2024

Último dia para envio da documentação comprobatória do candidato inscrito na

condição de Pessoa com Deficiência e como solicitante de Atendimento Especial
06/02/2024

Publicação da relação de inscritos preliminar (Geral + PCD + Pessoas Negras +

Atendimento Especial)
20/02/2024

Período para interposição de recurso contra a relação de inscritos preliminar

(Geral + PCD + Pessoas Negras + Atendimento Especial)
De 21/02 a 22/02/2024

Publicação da relação de inscritos definitiva (Geral + PCD + Pessoas Negras +

Atendimento Especial)
12/03/2024

Divulgação dos locais de provas 05/04/2024

Aplicação das Provas Objetiva e Discursiva  12/05/2024

Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva 13/05/2024

Período para interposição de recurso contra gabarito preliminar da prova

objetiva
De 14/05 a 15/05/2024

Publicação do gabarito definitivo da prova objetiva 14/06/2024

Publicação do resultado preliminar da prova objetiva 14/06/2024

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da prova

objetiva
De 15/06 a 16/06/2024

Publicação do resultado definitivo da prova objetiva** 07/07/2024**

5. Este Aditivo nº 01, ao Edital nº 01/2023, vigorará a partir da data de sua publicação.

Brasília, 09 de abril de 2024.

MÁRCIO ANDRÉ OLIVEIRA BRITO

Presidente do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO)